Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Drei Vorlesungen in Rom - Cod. Ettenheim-Münster 196

Lugo, Juan

[S.l.], 1632-1633

Sectio III.

[urn:nbn:de:bsz:31-116360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116360)

huic e. ratio eorum sicut per intellectum convenit aptitudo ad eam rec:
titudinem, ita in eodratu debetur ei h. debito physico sed debito morali,
habere eam rectitudinem, voluntas e. tenetur h. contrahere illam rationem
eodem nisi per differentiam habentem talem rectitudinem, si h. contrahit
tur per aliam differentiam eam illa ratio eorum ^{causabit} ~~causabit~~ rectitudine quam
illi debetur voluntas, ea quo fiti quomodo cum indifferentia quam
illa ratio eorum h. de bonitatem e. malitiam pot. habere necessitas seu
debitum habentem rectitudinem, e. e. necessitas seu debitum morale, qd
h. repugnat cum indifferentia naturali.

Primo colligitur quid radicandum sit de alijs contentis
qua malitiam moralem explicabant per relationem realem, vel ratios, vel
per denominationem extrinsecam, qd e. in aliquo sensu ad mitti pot.,
relucet ei illigantur de malitia per se, radicali quam diximus
e. positivam, h. e. impermissi denominatione extrinsecas, ostendimus e.
superioribus pot. h. h. actum, qui nunc e. malus moraliter, h. e. malum
abstracta videtur attentione requisita, vel variata aliqua circumstantia h.
abstractiva, quare hec malitia ut aliquid positivum, h. e. h. adaguate in:
trinsecas vel abstractas actui, sed videtur aliquid extrinsecum, qua denomi:
natio extrinsecas merito fit appellari relatio, e. e. deformatio voluntatis
cum regula ratio, deformatio, q. d. relatio e. quidem formalis, nam ter:
minus illis videtur regula ratio semper actu existens quando datur peccatum,
semper e. ad dictamen ratio dictantis illud obvia e. fugiendum, cui iudicio
obstant voluntas, quare h. deformatio semper e. relatio ad terminum actu
existentem, e. per consequens fit e. deformatio. Et enax ^{est} super
h. de denominatione extrinsecam respectu ratio, fit e. illud cum illo
fudato extrinsecas fingit deformatio per modum alius relatio intrin:
secas deformatio in actu, tunc a malitia explicabitur quidem per ver:
pectum ratio, finaliter h. h. constituetur per aliquid ratio, sed per fudatum
ipsum qd e. reale, hec h. adaguate intrinsecas, e. in hoc sensu loquitur P.
Pasque quando malitiam moralem constituit cum respectu ratio, loquitur
e. de respectu ratio fudatim nunc h. h. finaliter, qui in d. loquendi fami:
liaris d. h. quoties loquitur de deformatio extrinsecas, quas semper ex:
plicat per respectum ratio inde surgentis.

SECTIO III.

Respondetur ad argumenta contra doctrinam precedentem.
Cum nra sententia utramq. extremam fore complectatur necesserit, oia,
fore argo qua contra utramq. sunt utroque quatenus contra nram fieri
pot., sed h. factis fiet supposita de d. de d. malitia finaliter
vel

vel fundatim sumpta, arguta e. jma sentia solum probant malitia
foeliter compleri per privationem; atq; arguta vero ead sentia solum pro-
bant ante oem privationem reperiri de in ipsa entitate positiva aliquam
malitiam, qd non n negant, sed appellamus illam n foelom sed fundatim.

Incipiendo ergo a malitia foeli negativa, iungit conveniunt
cum jma sentia e per quam duius compleri foeliter actum in rabe mali
moralis. Obicitur jmo: qd sit reperiri malitia moralis atq; n carentia
restitutionis debita, nam quando aliquis h't odium Dei n semper de tenebat
exercere actum a moris, e quando furatur n tenebatur dare elemosinam,
ad solum n furari e n exercere odium Dei e malitia moralis tunc n e
carentia alieni restitutionis debita.

Aliqui respondent restitutionem tunc debitam, in cuius carentia
malitia consistit, e carentiam odij vel furti, quae e restitudo pcepta per pro-
ceptum n odio habendi vel n furandi, per odium a. vel furtum affectus ca-
rentia illij restitutionis quam h't qui n odit nec furatur. hic bn reversa
consequuntur oio cum ead sentia, nam carentia illij restitutionis negativa
nihil e aliud pter ipsum actum positivum odij vel furti, sicut carentia
tenebrarum e lux e carentia negotis entis e ens. si ergo malitia moralis
e carentia n furandi sequitur e ipsum furtum, qd per suam entitate
positivam e immediata carentia n furandi.

Anter ergo respondetur facily negando bns, nam quoties
h'od peccat peccato furri vel odij v. g. tenebatur eliere actum ponquam
quo foeliter vel virtualiter nollet illud ebu vel illum actum malum,
cum e. n pot habere puram omissionem liberam, ut suppono ex supra-
dictis, necesse e qd h'at actum positivum quo velit vel nolit furtum, quae
hic e nunc propono semel otto idem e prohibere furtum e elipere noti-
tionem furri, vel certe prohibitionem voluntatis furandi, tunc nec e.
negati furri sit e restitudo humana nisi ut soluta foeliter vel virtualiter
per aliquem actum actum, semper ergo datur carentia alieni restitu-
tionis, qd iam h'od tunc debet habere, e n h't. quare licet n teneatur tunc
h'od amare vel dare elemosinam, atq; ideo malitia odij e furri n consistat
in privatione amoris vel elemosinae, tenetur tu h'od nolle aliquomodo
odium vel furtum per aliquem actum positivum, e in carentia tuius notitia-
n debita p' consultere malitia odij vel furri.

Res: licet per impossibile h'od n pot eliere actum contra-
rium ad solum pot eliere odium e illud habere omittit, qd tunc odium
est malum e n est vlla carentia restitutionis debita, cum ^{malis} actus bonus
est tunc positivus. qd suppositum enim implicare contrarietatem e des-
tyrere eorum, nam eod ipso qd n est p'dictus actus contrarius odium n est
liberum, qd in tantum e liberum in quantum voluntas pot habere actum
contrari =

contrarium, ut diximus in superioribus, pro e. libere omittit. Et pro omittit
tore ex aliquo motivo, hoc a. scilicet e. omittit per actum positivum,
reugnat ergo in terminis pot. operari male, quin pot. ee aliqua rectitu-
do debita eius carentia ponatur.

Dues istorum. punam, nullum motuum propriam omittit.
pendum furtum nisi motuum inanis gloriae, tunc volitio furti ad huc
est mala, et si h. haberet carentiam rectitudinis positivam debita, n. e.
pot. tunc fieri ut nisi vel volitio furti vel notitio ex inanis gloria. Et pot.
ee mala moraliter volitio furti absq. carentia rectitudinis debita.
Et casum ee impossibilem, si e. furtum e. culpabile, debet recognosci ei mal-
tia, et per consequens iam potitio voluntas velle negotium furti ex motivo
honesto, subiect ex odio illius malitia, alioquin si malitia furti n. cognoscit
volitio furti n. erit moraliter mala.

Verbis hi. si tunc omittatur furtum ex motivo inanis gloriae
datur carentia rectitudinis debita, et tunc n. datur malitia gravis furti. Et
malitia gravis furti n. substat in carentia illa rectitudinis debita.
Major ite. q. tunc nulla datur carentia positivum, sed quidam actus desiderii
inanis gloriae. Re. distinguendo ma. datur carentia rectitudinis debita
ex peccato fugiendi inane[m] gloriam, scilicet carentia rectitudinis debita ex
peccato iudicant, iudicia e. n. fugis fugere inane[m] gloriam sed fugere furtum,
et hanc quidem affectionem h. ille actus, quare h. aliquam affectionem quam
n. h. volitio furti nolle e. furtum e. factus aliquis, et qua melior est quam
n. ipsa, siquidem e. conformitas cum regula iudicant, hac in affectu iudicant
et cum imperfectio inanis gloriae, ex cuius consortio vitatur bonus actus,
huc ex aliquo capite est bonus secundum quid. Si iudicant iudicant e. est
a fortiori quanto furtum relinqueretur per actum indifferenter si potitio
e. tunc e. ille actus haberet rectitudinem quam pergit iudicant e. ex cuius
carentia e. mala volitio furti, n. tunc e. recte simpliciter q. defectum mo-
tivi recti e. honesti, q. requiritur ad actum honestum simpliciter.

Obijes 2do contra eandem partem: q. requireretur vitia
extrema habere eandem q. malitiam, nam gradus malitiae v. g. e. avaritia,
utraq. caret rectitudine liberalitatis. Et si malitia simpliciter consistit in privatio
rectitudinis debite, cum sit in utraq. privatio eandem rectitudinis, erit
etiam eadem malitia. Ad hoc argu. varia solent dari solutiones, quibus
omnis fallit. Et in vitiis extremis n. ee eandem carentiam rectitudi-
nis, nam per carentiam rectitudinis illiusq. carentiam conformitatis
cum regula ratiis, ut explicat optime S. Thomas q. 73. art. 2. n. a. actus
conformari partem cum ratiis, e. partem n. conformari, ut contingit in
actu avaritiae, conformatur e. cum regula ratiis prohibente simpliciter
supfluet, sed n. conformatur cum alia regula ratiis sequente simpliciter